
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 137 DEL  05/10/2023 

OGGETTO: CONCESSIONE  UTILIZZO  PISTA DI  ATLETICA ALL'ISTITUTO  "LUIGI  CARNACINA"  DI 
VALEGGIO  SUL  MINCIO  PER  INTEGTAZIONE  ATTIVITA SPORTIVA A FAVORE  DEGLI 
STUDENTI. 

L’anno  duemilaventitre addì  cinque del  mese  di  ottobre alle  ore  09:30 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Assente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa  all'adunanza  il  SEGRETARIO  GENERALE  VOTANO  ELEONORA,  collegato  da  remoto  in 
videoconferenza, essendo impossibilitata a partecipare in presenza per impegni presso altra sede comunale.

Il Segretario esegue l'appello dei partecipanti, verificando "a video" l'identità dei presenti, ognuno dei quali 
garantisce di osservare le disposizioni contenute nel regolamento comunale per lo svolgimento delle sedute 
in videoconferenza degli  organi collegiali  approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del  
30.11.2022.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dà atto di trovarsi 
fisicamente  presso  la  sede  municipale  insieme  agli  Assessori  Bigagnoli  Bruna,  Benini  Franca  e  Pezzo 
Claudio, e dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 137 del 05/10/2023 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta di  deliberazione avente ad oggetto:  “CONCESSIONE UTILIZZO PISTA DI  ATLETICA 
ALL'ISTITUTO  "LUIGI  CARNACINA"  DI  VALEGGIO  SUL  MINCIO  PER  INTEGRAZIONE  ATTIVITA 
SPORTIVA A FAVORE DEGLI STUDENTI”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare la  proposta  di  deliberazione  avente  ad oggetto:  “CONCESSIONE UTILIZZO PISTA DI 
ATLETICA ALL'ISTITUTO "LUIGI CARNACINA" DI VALEGGIO SUL MINCIO PER INTEGRAZIONE 
ATTIVITA SPORTIVA A FAVORE  DEGLI  STUDENTI”,  di  seguito  riportata  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 137 del 05/10/2023 - 2



OGGETTO: CONCESSIONE  UTILIZZO  PISTA DI  ATLETICA ALL'ISTITUTO  "LUIGI  CARNACINA"  DI 
VALEGGIO  SUL  MINCIO  PER  INTEGRAZIONE  ATTIVITA SPORTIVA A FAVORE  DEGLI 
STUDENTI.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Il Comune è  
l'ente che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo", mentre il comma 
5 recita "i Comuni svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente 
esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali";

VISTA la richiesta presentata a mezzo mail da parte del Collaboratore del Dirigente Scolastico dell’Istituto “L.  
Carnacina” sede di Valeggio, prof.  Claudio Zanoni,  in data 26 Settembre 2023 con la quale chieveva la  
disponibilità dell’uso gratuito della pista di atletica leggera presso gli impianti sportivi del capoluogo  per circa 
20 giorni nel mese di Ottobre e circa 40 giorni nei mesi da Aprile a Giugno, al fine di poter integrare il  
percorso formativo rivolto agli  studenti  con attività sportiva che non può essere effettuata all’interno del 
Palazzetto dello sport, già utilizzato dall’Istituto per le finalità didattiche inerenti l’educazione motoria, in forza 
di Convenzione stipulata con la Provincia di Verona; 

RICHIAMATO l’art. 27 comma 2 del Regolamento per la gestione e l’utilizzo degli impianti sportivi, approvato 
con Deliberazione C.C. n. 15 del 31/3/2022, che prevede che l'Amministrazione comunale, con apposito atto  
di  Giunta,  possa  concedere  a  titolo  gratuito  gli  impianti,  anche  dati  in  concessione,  quando  ravvisi  il  
particolare valore sociale o culturale di attività o manifestazioni sportive;

PRESO  ATTO  che  la  gestione  degli  impianti  sportivi  comunali  è  stata  assegnata  in  concessione  alla 
Fondazione Valeggio Vivi Sport con delibera C.C. n. 33 del 30/5/2022;

VISTA la convenzione Rep. n. 18/S.P. del 6/7/2022 e, in particolare, l’art. 3 comma 3, il quale dispone che sia  
sempre  consentito  l’utilizzo  gratuito  da  parte  del  Comune  degli  immobili  concessi  alla  Fondazione  per 
iniziative proprie o promosse con la partecipazione del Comune per i propri fini istituzionali o per attività di  
carattere sportivo, culturale, sociale, promozionale o di altro tipo previo accordo tra le parti;

CONSIDERATO che le attività sportive saranno effettuate all’aperto dall’Istituto “L. Carnacina” solo in caso di  
bel tempo ed esclusivamente in orario di lezione e, pertanto con termine alle ore 14:00, non pregiudicando  
quindi le attività pomeridiane dei corsi sportivi tenuti dalle varie Associazioni;  

RICONOSCIUTO che la predetta iniziativa dell’Istituto Carnacina si presenta meritevole di sostegno da parte 
di questa Amministrazione Comunale, che condivide le finalità di potenziamento dell’attività sportiva rivolta 
agli studenti; 

Considerata l'urgenza di provvedere in merito, essendo l’ultilizzo all’aperto della pista di atletica previsto per 
il mese di Ottobre; 

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1. Di concedere, per le motivazioni in premessa, all’Istituto “Luigi Carnacina” – Sede di Valeggio sul Mincio, 
l’utilizzo gratuito della pista di atletica leggera presso gli impianti sportivi del capoluogo  per circa 20 giorni  
nel mese di Ottobre e circa 40 giorni nei mesi da Aprile a Giugno, al fine di poter integrare il percorso  
formativo rivolto agli studenti con attività sportiva che non può essere effettuata all’interno del Palazzetto  
dello sport,  già utilizzato dall’Istituto per le finalità didattiche inerenti  l’educazione motoria,  in forza di  
Convenzione stipulata con la Provincia di Verona, secondo quanto previsto  dall’art. 27 comma 2 del 
Regolamento per la gestione e l’utilizzo degli impianti sportivi, approvato con Deliberazione C.C. n. 15 del 
31/3/2022,  considerando  l’iniziativa  meritevole  di  sostegno  da  parte  di  questa  Amministrazione 
Comunale, che condivide le finalità di potenziamento dell’attività sportiva rivolta agli studenti.

2. Di  demandare  al  Responsabile  dell’Area  Affari  Generali  –  Sport  gli  adempimenti  di  comunicazione 
derivanti dalla predetta deliberazione alla Fondazione Valeggio Vivi Sport.

Deliberazione n. 137 del 05/10/2023 - 3



3. Di  precisare  che  il  presente  provvedimento  comporta  un  beneficio  economico  a  favore  dell’Istituto 
Scolastico “L. Carnacina”, quantificato in circa Euro 650,00, tenuto conto delle tariffe di utilizzo applicate  
dalla Fondazione Valeggio Vivi Sport.

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 
D. Lgs.vo n° 267 del 18.08.2000, essendo l’ultilizzo all’aperto della pista di atletica prevista per il mese di 
Ottobre.

Deliberazione n. 137 del 05/10/2023 - 4



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
VOTANO ELEONORA

Deliberazione n. 137 del 05/10/2023 - 5


